

Số: 50/BC-UBND

HBông, ngày 06 tháng 6 năm 2022

**BÁO CÁO****Tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế- Xã hội -An ninh Quốc phòng  
6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022****A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ-XÃ HỘI – AN NINH-QUỐC PHÒNG.****I. TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ.****1. Tình hình sản xuất nông nghiệp.**

\* *Trồng trọt:* Phân bổ chỉ tiêu phát triển sản xuất nông nghiệp cho 07 thôn làng trong năm 2022 là 2.475,4 ha, thực hiện đẩy mạnh sản xuất vụ đông xuân, tập trung phát triển sản xuất tại các khu vực chủ động nước tưới để đảm bảo năng xuất. Triển khai thu hoạch các loại cây ngắn ngày, cây hằng năm. Theo dõi số liệu thu hoạch diện tích mía trên địa bàn niên vụ 2021-2022, tuyên truyền công tác phòng chống cháy mía, triển khai công tác gieo trồng cho niên vụ 2022-2023.

Hiện nay, nhân dân trên địa bàn xã tập trung vào chăm sóc cây trồng, trong 6 tháng đầu năm đã gieo trồng ước thực hiện 2.351,4 đạt 95% kế hoạch huyện, 95% nghị quyết xã.

Xác định chăn nuôi gia súc, gia cầm cũng là một trong những thế mạnh của xã, đặt ra kế hoạch tổng đàn gia súc là 18.177 con vật nuôi, tổng đàn gia cầm là 5900 con, tăng so với cùng kỳ 102 con.

Phối hợp cùng Hội Nông dân xã vận động tuyên truyền cho người dân trên địa bàn đi tham dự hội thảo và tiếp cận các thông tin về mô hình trồng ngô sinh khối, bà con nhân dân trên địa bàn xã đã đăng ký và gieo trồng 27 ha bắp sinh khối đang phát triển tốt. Năm nay mưa đều nên các loại cây trồng đạt tỷ lệ mọc mầm cao 92%, hiện đang phát triển tốt chưa phát hiện thấy dịch bệnh, sâu hại xảy ra.

**\* Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm:**

Tổ chức triển khai, tuyên truyền công tác phòng, chống, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, phun tiêu độc, khử trùng dịch trên địa bàn toàn xã, kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trong 07 thôn.

Tổ chức kế hoạch phun hóa chất tiêu độc khử trùng đợt 1/20221 cho môi trường chăn nuôi trên địa bàn, với tổng cộng 15 lít Bencocid, diện tích ước đạt được phun hóa chất 14.200 m<sup>2</sup>. Trong quý I không có dịch bệnh xảy ra.

\* *Công tác lâm nghiệp:* Phối hợp với Ban quản lý rừng phòng hộ Chư Sê, Hạt kiểm lâm huyện Chư Sê tổ chức tuyên truyền nhân dân 03 buổi với 200 lượt người tham dự ở làng Tnung 02 đợt, làng Kueng XN 01 đợt, nội dung tuyên truyền tập trung chủ yếu trồng rừng, không lán, chiếm đất rừng và phòng, chống cháy rừng trong mùa khô bảo vệ các loại động vật quý hiếm.

Triển khai công tác trồng rừng năm 2022, đã đăng ký được 10,8 ha tại khu vực làng Tnú. Thường xuyên phối hợp kiểm tra công tác bảo vệ rừng tại khu vực rừng Cheng Leng

Sáu tháng đầu năm UBND xã chỉ đạo Tổ quản lý và bảo vệ rừng thường xuyên đi kiểm tra đến nay chưa phát hiện được vụ phá rừng, lấn, chiếm đất rừng xảy ra. Hiện nay các cơ quan chức năng đang giải quyết và xử lý 02 vụ chiếm đất rừng tại khu vực rừng phòng hộ do UBND xã quản lý.

### **2. Công tác chỉ đạo triển khai phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

UBND xã chỉ đạo, quán triệt các văn bản của của Trung ương, của bộ Y tế, UBND của tỉnh, của UBND huyện và trung tâm y tế huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona. Chỉ đạo rà soát lập danh sách các đối tượng đã tiêm mũi 1, mũi 2 và các đối tượng chưa được tiêm để tiếp tục tiêm và trả mũi 2, mũi 3, mũi 4 theo quy định.

Chỉ đạo, phối hợp với các nhà trường lập danh sách, cấp mã định danh cho các cháu học sinh trong độ tuổi từ 5 đến 11 tuổi tiêm phòng vắc xin Covid-19.

Công tác tiêm vắc xin Covid -19, triển khai theo đúng kế hoạch của BCD phòng, chống dịch Covid-19 của huyện, xã. Đã tổ chức tiêm 11 đợt với tổng số lượt tiêm 4.197 mũi ; Trong đó: 499 mũi 1; Mũi 02 là 936; Mũi 03 là 2706, Mũi 04 là 56.

Trẻ em từ 05 đến 11 tuổi đã thực hiện tiêm được 384 cháu, tiêm mũi 01 có 1.135 cháu.

### **3. Công tác tài chính: (tính đến ngày 31/5/2022).**

Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã tiến hành triển khai giao kế hoạch thu chi ngân sách năm 2022 đến các ban ngành đoàn thể và 07 thôn, làng.

\* Tổng thu ngân sách tính đến 31/5/2022: 2.826.820.293 đồng, đạt 45,94% tăng so với cùng kỳ năm trước 1,2% .

Trong đó: - Các khoản thu 100%: 58.188.528 đồng, đạt 64,91%

- Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %: 287.069.65 đồng, đạt 50,62%

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 2.481.562.000 đồng, đạt 22,74%

\* Tổng chi ngân sách: 2.091.989.798 đồng, đạt 34,28 % giảm so với cùng kỳ 8,17%. (Có phụ lục 2,3 chi tiết kèm theo)

### **4. Chương trình xây dựng nông mới**

UBND xã tiến hành phân công nhiệm vụ các cán bộ, công chức chuẩn bị hồ sơ minh chứng về xã Nông thôn mới. Trong 3/2022, các Sở, ban ngành của tỉnh phối hợp cùng các phòng ban có liên quan của UBND huyện tổ chức buổi làm việc thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận đạt Nông thôn mới của xã HBông. Đến nay xã HBông đã đạt 19/19 tiêu chí Nông thôn mới. Tiếp tục củng cố, bổ sung các hồ sơ còn thiếu.

Thực hiện rà soát các tiêu chí có liên quan đến xây dựng làng Nông thôn mới – Làng Kte. Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện các tiêu chí chưa đạt. Qua rà soát kết quả đã đạt 18/19 tiêu chí NTM.

### **5. Công trình quản lý và sử dụng nước sạch trên địa bàn xã<sup>1</sup>.**

<sup>1</sup>Vị trí 6: vị trí đặt bồn chứa nước bằng inox với dung tích 10 m<sup>3</sup> tại khu Kte 3 (Làng Kueng XN).

Tính đến ngày 01/6/2022 tổng khối lượng sử dụng nước từ đầu năm trên địa bàn xã là 21.108 m<sup>3</sup>, với tổng số tiền là 75.040.290 đồng.

Trong 6 tháng đầu năm Ban quản lý cấp nước đã phối hợp với Công ty cấp nước Chư Sê điều tiết cấp nước trên địa bàn xã, tiến hành sửa chữa 03 điểm hư hỏng về đường ống tại làng Ring và thôn Ia Sa, TNung, tiến hành kiểm tra và khắc phục các van xả khí.

## **II. CÔNG TÁC VĂN HOÁ –GIÁO DỤC.**

### **1. Công tác giáo dục:**

Năm học 2021-2022 toàn xã có 1.700 học sinh/50 lớp học, tăng so với cùng kỳ 43 học sinh<sup>2</sup>. Toàn xã có 84 CBCNV ngành giáo dục<sup>3</sup>.

Trường đã xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình dịch Covid 19 đang diễn biến phức tạp, tổ chức huy động, vận động học sinh đến trường đúng độ tuổi, duy trì sĩ số học sinh đến trường theo kế hoạch đầu năm.

Phối hợp với phụ huynh học sinh hướng dẫn các em học Online tại nhà để phòng, chống dịch Covid -19. Công tác xét thi tuyển đảm bảo đúng luật, nghiêm túc trong cuối cấp. Xét công nhân hoàn thành chương trình mẫu giáo 199 cháu, xét công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học cuối năm có 130/130 học sinh, đạt 100%. Học sinh lớp 9 đủ điều kiện xét tốt nghiệp 78/78 đạt 100%. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, ôn tập, giúp đỡ các học sinh yếu, kém trong kỳ nghỉ hè. Kết hợp với chính quyền địa phương quản lý cơ sở vật chất và bàn giao học sinh về địa phương quản lý.

### **2. Công tác y tế - Dân số gia đình và trẻ em.**

\* *Công tác y tế:* Trong 6 tháng đầu năm 2022 tổng số lượt khám và cấp thuốc cho bệnh nhân 861 ca, giảm so với cùng kỳ năm trước. Tuyên truyền vận động nhân dân vệ sinh nhà cửa, ăn uống hợp vệ sinh. Tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn toàn xã. Chương trình Lao đang điều trị 01 ca.

\* *Công tác dân số gia đình và trẻ em:* Tổng số trẻ sinh là 48 cháu, phụ nữ có thai 44 người, giảm so với cùng kỳ năm trước 08 người. Trẻ em được tiêm đủ liều vắc xin là 50 cháu, giảm so với cùng kỳ năm trước. Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi là 1070 cháu, trẻ suy dinh dưỡng là 218 chiếm 20% giảm so với cùng kỳ năm trước.

### **3. Công tác Văn hoá - thể thao.**

3. 1. *Công tác Văn hóa:* Củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã, xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã HBông năm 2022 của BCD, Hướng dẫn, đôn đốc 07 thôn làng tổ chức phát động phong trào “ TD ĐKXD ĐSVH”, Phong trào “ Xây dựng nông thôn mới”, phong trào người tốt, việc tốt điển hình tiên tiến, xây dựng cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

Cụ thể là triển khai, đôn đốc hướng dẫn các thôn, làng đăng ký phần đầu đạt danh hiệu “ Gia đình Văn hóa”, “Làng văn hóa” năm 2022, theo Nghị định

+Vị trí 7: vị trí đặt bồn chứa nước với dung tích 15 m<sup>3</sup> tại nhà cộng đồng làng Kueng XN.

+Vị trí 8: vị trí đặt bồn chứa nước bằng inox với dung tích 10 m<sup>3</sup> tại khu Kte 2 (Làng Kte).

<sup>2</sup> Trong đó; Mẫu giáo 411 HS với 12 lớp, Tiểu học 896 HS với 28 lớp, Trung học cơ sở với 393 HS với 10 lớp.

<sup>3</sup> Trong đó; Mẫu giáo 17 CBGVNV/12 giáo viên; Tiểu học 44 CBGVNV/37 giáo viên, THCS 23 CBGVNV/18 giáo viên.

số: 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 quy định. Phối hợp với UBMTTQ xã hướng dẫn 7 thôn làng tiếp tục thực hiện tốt các quy định tại Hương ước của thôn, làng, ghi nhận ý kiến đóng góp của nhân dân, để bổ sung điều chỉnh Hương ước cho phù hợp với tình hình mới của địa phương. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền nhân dân làng Kte xây dựng làng nông thôn mới kiểu mẫu;

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng mừng xuân năm Nhâm Dần -2022, đôn đốc hướng dẫn 07 thôn, làng tổ chức cho nhân dân 07 thôn, làng vui xuân đón tết an toàn tiết kiệm, trong điều kiện phòng chống dịch covid-19; Hoàn tất các văn bản minh chứng thuộc lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao thuộc các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, qua thẩm định đánh giá của cấp tỉnh các tiêu chí thuộc lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao đều đạt chuẩn.

**3.2. Công tác thông tin:** Tổ chức tuyên truyền chào mừng 92 năm ngày thành lập Đảng và đón xuân Nhâm Dần năm 2022, chào mừng các ngày lễ, sự kiện của đất nước và địa phương. Tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19; Thực hiện cập nhật thông tin tuyên truyền lên trang thông tin điện tử của xã, đăng tải các văn bản của Đảng, chính quyền lên trang thông tin điện tử, cập nhật thường xuyên các thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử của xã nhằm thực hiện đạt các tiêu chí về xây dựng chính quyền điện tử.

Hệ thống trạm truyền thanh FM phát các bản tin địa phương và tiếp sóng Đài truyền thanh huyện, tỉnh, Đài tiếng nói Việt Nam đảm bảo đúng nội dung dung thời lượng. Làm các chuyên mục tuyên truyền phòng chống dịch Covid, tuyên truyền các phong trào do địa phương và các cấp phát động.

**3.3. Về lĩnh vực Thể thao:** Tham mưu UBND xã kiện toàn Ban tổ chức Đại hội TDTT và các văn bản chuẩn bị cơ sở vật chất cho công tác tiếp tục tổ chức Đại hội TDTT xã HBông lần thứ VI năm 2021. Đại hội TDTT xã được diễn ra từ ngày 20/4/2021 đến ngày 28/5/2022. (Do dịch Covid-19 phải tạm hoãn), Lễ Khai mạc diễn ra ngày 28/5/2022. Số môn thi đấu được tổ chức tại Đại hội gồm 6 môn với 10 nội dung; Bóng đá nam, Bóng chuyền nam, Đẩy gậy nam dưới 60kg, đẩy gậy nam từ 61kg trở lên, Đẩy gậy Nữ dưới 50kg, đẩy gậy nữ từ 51kg trở lên, Cờ tướng, Bắn nỏ nam, Bắn nỏ nữ; Kéo co nam – nữ, đã thu hút sự tham gia của 503 VĐV, số lượng cổ động viên tham gia cổ vũ tại Đại hội khoảng trên 4.000 lượt người đến xem và cổ vũ.

- Công tác tổ chức khai mạc đại hội TDTT nghiêm túc, theo đúng kế hoạch và các quy trình, nội dung của Ban tổ chức Đại hội đề ra. Lễ khai mạc đã huy động đông đảo lực lượng cán bộ, nhân dân, học sinh, lực lượng vũ trang tham gia điều hành biểu dương lực lượng..., Đoàn thanh niên phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao huyện tổ chức trưng trình văn nghệ chào mừng Đại hội.

Công tác tổ chức thi đấu được tổ chức chặt chẽ, chu đáo từ việc xây dựng kế hoạch tổ chức, soạn thảo điều lệ, trọng tài điều hành, an ninh - trật tự, y tế đều được phân công đảm bảo.

**3.4. Về công tác Gia đình:** Cùng cố kiện toàn BCD phòng chống bạo lực gia đình xã; củng cố kiện toàn các thành viên ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch hoạt

động năm 2022, kiện toàn lại các địa điểm tin cậy tại các thôn, làng hoạt động có hiệu quả. Tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023, gắn với công tác phòng chống bạo lực gia đình, lập sổ ghi chép đầy đủ các thông tin về Gia đình, bạo lực gia đình năm 2022.

*3.5. Trung tâm Văn hóa thể thao xã HBông:* Duy trì các hoạt động theo đúng nội dung của quy chế, xây dựng kế hoạch hoạt động của Trung tâm Văn hóa thể thao xã HBông năm 2022. Hướng dẫn các thôn làng lập kế hoạch tổ chức các hoạt động của Nhà văn hóa, khu thể thao tại 07 thôn làng. Tổ chức cho các vận động viên tập luyện tiếp các môn đăng ký tham gia thi đấu tại Đại hội thể dục thể thao của xã. Do dịch bệnh Covid-19 xảy ra trên địa bàn xã nên Đại hội thể dục thể thao lần thứ VI năm 2021 của xã tạm hoãn tuyên truyền nhân dân tham gia cổ vũ cho các trận đấu của Đại hội và tham gia điều hành Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã.

#### **4. Công tác an sinh xã hội.**

*4.1. Công tác chính sách:* Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã tiến hành chi trả chế độ chính sách cho người có công với tổng số tiền hơn 300 triệu đồng. Chi trả chế độ chính sách cho đối tượng BTXH với tổng số tiền 400 triệu đồng. Cấp phát tiền hỗ trợ chi phí mai táng cho 02 trường hợp BTXH, truy lĩnh cho người từ đủ 80 tuổi với 05 trường hợp.

Nhân dịp Tết Nguyên Đán, tặng quà của Chủ tịch nước cho 35 đối tượng NCC với số tiền 10,8 triệu đồng; Quà của tỉnh cho 136 đối tượng BTXH với số tiền 27,2 triệu đồng, 29 đối tượng NCC với số tiền 5,80 triệu đồng.

Tặng quà của lãnh đạo huyện Chư Sê cho 05 đối tượng NCC (500.000 đồng/suất) và 14 đối tượng BTXH và hộ nghèo (300.000 đồng/suất).

UBND xã đã tiến hành thăm quà tặng 170 suất quà cho 35 đối tượng NCC và 135 đối tượng BTXH trên địa bàn xã với tổng số tiền 17 triệu đồng (100/000 đồng/suất); tặng 01 suất quà của tỉnh cho 01 người CCCM bị đau ốm, bệnh tật với số tiền 1 triệu đồng; 02 suất quà của Hội người Mù tỉnh cho 01 đối tượng bị mù tại xã. (Gồm quà và 200.000 đồng); 01 suất quà cho 01 đối tượng người CCCM của hội Cựu tù chính trị yêu nước huyện Chư Sê với số tiền 300.000 đồng; thăm và trao thiệp mừng thọ tròn 100 tuổi của Chủ tịch nước cho 01 cụ tròn 100 tuổi với số tiền 1,2 triệu đồng (bằng tiền mặt).

- Tặng mừng thọ 04 cụ tròn 90 tuổi với số tiền 2,8 triệu đồng (trong đó quà trị giá 200.000đ/suất + 500.000đ tiền mặt/suất).

*4.2. Công tác giảm nghèo:* Cuối năm 2021 tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã là 322 hộ/1584 khẩu chiếm tỷ lệ 16,40%. Tổng số hộ cận nghèo 161 hộ/787 khẩu chiếm tỷ lệ 8,20%. Đề nghị bổ sung 02 hộ nghèo trong năm 2022. Nâng tổng số hộ nghèo của xã là 324 hộ/1596 khẩu.

- Cấp 8.865kg gạo cho 141 hộ/591 khẩu có nguy cơ thiếu bị thiếu đói trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Cấp 7.425kg gạo cho 106 hộ/495 khẩu có nguy cơ thiếu bị thiếu đói trong đợt giáp hạt đầu năm 2022.

Cấp tiền hỗ trợ Covid đợt 01 năm 2022 cho 11 người lao động không có giao kết hợp đồng bị mất việc làm do ảnh hưởng của Covid 19 với số tiền 16,5 triệu đồng (1.500.000 đồng/người lao động).

4.3. Công tác tín dụng cho vay vốn xóa đói giảm nghèo: (tính đến ngày 06/6/2022): Ngân hàng Chính sách xã hội Huyện Chư Sê đã giải ngân 34.723,934,506 đồng cho 853 hộ vay với 18 tổ vay vốn cùng 04 đoàn thể nhận ủy thác quản lý nguồn vốn<sup>4</sup>.

4.4. Công tác BHYT: Tiếp tục triển khai rà soát điều chỉnh thông tin thẻ BHYT, đề nghị cấp mới thẻ cho người DTTS và người kinh sinh sống vùng ĐBKK trong năm 2022.

### 5. Công tác Chữ Thập đỏ.

Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã thăm và tặng quà cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, tàn tật, neo đơn, hộ bị thiên tai hỏa hoạn và các hộ dân do bị hưởng Covid-19 với 2.183 suất quà, trị giá 493,6 triệu đồng<sup>5</sup>. Hưởng ứng chiến dịch hiến máu tình nguyện đợt 1 có 20 tình nguyện viên đăng ký hiến máu đạt yêu cầu có 6 người được hiến 1.800ml.

## III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH.

### 1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

a) Công tác an ninh chính trị: Trong 06 tháng đầu năm 2022 tình hình An ninh chính trị trên địa bàn xã tương đối ổn định. Xã đã quản lý chặt chẽ các đối tượng cải tạo trở về địa phương luôn có sự giám sát và giúp đỡ của các tổ công tác nhằm giúp các đối tượng ổn định cuộc sống. Tiến hành gọi hỏi răn đe 11 đối tượng liên qua đến nhóm họp “TLĐG” trái phép tại làng Dek, đã tổ chức đưa số đối tượng trên ra kiểm điểm trước dân, cho viết cam kết không tổ chức nhóm họp. Duy trì thường xuyên lực lượng an ninh trật tự, phân công lực lượng bám sát cơ sở, giải quyết kịp thời khi có vụ việc xảy ra, tăng cường giáo dục quản lý đối tượng đi cải tạo trở về địa phương.

<sup>4</sup> Các Hội đoàn thể xã: Đoàn thanh niên: 5.145.300.000đ; Hội CCB: 11.668.616.000đ; Hội Nông dân: 11.424.518.506đ; Hội phụ nữ: 6.486.500.000đ.

<sup>5</sup> Phối hợp với chùa Phước Viên - xã HBông tặng 200; tặng 60 suất quà cho 60 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn là người dân tộc thiểu số trị giá 200.000đ/suất tổng trị giá 12 triệu đồng;

Phối hợp với Hội nạn nhân CDDC/ĐIOXIN hỗ trợ 15 suất quà cho nạn nhân chất độc da cam trị giá: 3 triệu đồng. Phối hợp với UBND xã, HĐND xã, UBMTTQ xã tặng 180 suất quà cho các hộ tại 4 thôn, làng, Làng Dek, Thôn Ia Sa, Làng Kte, Làng TNung, cho hộ nghèo, hộ cận nghèo hộ khó khăn mỗi suất 120.000đ/suất, trị giá 21,6 triệu đồng. Phối hợp với Chùa Phước Viên - xã HBông và đoàn từ thiện Tịnh xá Kỳ Hoàn tặng 100 suất quà cho 100 hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn tại làng Kueng XN (trong đó 20 suất do chùa Phước Viên tặng cho các hộ nghèo) mỗi suất trị giá 250.000đ/suất với tổng số tiền 25 triệu đồng. Hội đã mua 50kg gạo nếp, 15kg đậu xanh để gói bánh chưng tặng các hộ đón Tết, trị giá 1,6 triệu đồng; Phối hợp với ông Mai Văn Thuận ở làng Rìng và Tịnh xá Kỳ Hoàn tặng 33 suất quà cho nạn nhân CDDC và người mù mỗi suất 300.000đ. tổng giá trị 9,9 triệu đồng.

Tổng giá trị tặng các hộ nghèo, tàn tật, khó khăn trong toàn xã tính tới thời điểm ngày 24/01/2022 các đoàn từ thiện cũng như các nhà hảo tâm trên địa bàn xã đã thăm tặng quà cho các hộ. Số hiện vật quy đổi thành tiền: 61,6 triệu đồng.

Phối hợp với Chùa Phước Viên xã HBông và hội Thiện nguyện thành phố HCM tặng các đối tượng hộ nghèo, hộ khó khăn, các cháu học sinh của hai trường là 400 suất quà trị giá 100.000đ, mỗi suất cho hộ nghèo, hộ khó khăn mỗi suất trị 250.000đ trị giá 55 triệu đồng, trao tặng 200 phần trị giá mỗi phần 250.000đ tổng số tiền 50 triệu đồng. Phối hợp với Ông Mai Văn Thuận hội thiện nguyện Từ Bi Tâm và dệt may AGTEK, tặng 400 suất quà cho hộ nghèo, học sinh nghèo và 6Km đường điện chiếu sáng mỗi phần quà trị giá người lớn 500.000đ, quà cho trẻ em 200.000đ/suất, tổng giá trị 140 triệu đồng. Phối hợp với Chùa Phước Viên xã HBông và hội Thiện nguyện chùa Tường Quang, 43 Hai Bà Trưng, thành phố Quy Nhơn tặng các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo hộ tàn tật tổng số 555 suất trị giá 111 triệu đồng. Phối hợp với Tịnh xá Phú Cường, xã Ia Pal và các Phật tử Hà Nội tặng 130 suất quà cho hộ DTTS làng Kueng Đơn với trị giá 32,5 triệu đồng. Phối hợp với chùa Phước Viên xã HBông, Bà Lê Thị Dự, xã HBông và đoàn thiện nguyện Từ Tâm Duyên Khôi - Đồng Nai tặng 100 suất quà cho hộ nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn xã với 10 chiếc xe đạp cho 10 học sinh tổng trị giá: 43,5 triệu đồng. Vận động và quyên góp cho hộ gia đình tại làng Kueng XN bị hỏa hoạn với tổng số tiền 51 triệu đồng.

Qua phân loại đối tượng trong quý 6 tháng đầu năm 2022 UBND xã quản lý 13 đối tượng (giảm 05 đối tượng so với cùng kỳ); Trong đó: 08 đối tượng loại A, 05 đối tượng loại B.

b) *Trật tự xã hội*: Xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản, đã chuyển giao cho Công an huyện thụ lý theo thẩm quyền.

Đối tượng hình sự thuộc diện quản lý là 04 đối tượng. Đối tượng thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng là 13 đối tượng. Ngụy quân, ngụy quyền 34 đối tượng.

c) *An toàn giao thông*: Tình hình ATGT 06 tháng đầu năm xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm chết 01 người và bị thương 02 người. Tình trạng lấn chiếm hành lang ATGT để xây dựng và buôn bán ở khu vực chợ vẫn còn xảy ra. Tổ tự quản ATGT đã đi tuần tra tuyên truyền nhân dân chấp hành tốt luật Giao thông đường bộ, không lấn chiếm lề đường để họp chợ trái phép nhắc nhở người dân vào khu vực trung tâm chợ xã để buôn bán.

Tổ tự quản ATGT đi tuần tra 30 lượt lập biên bản 04 trường hợp vi phạm ATGT, xử phạt số tiền 1,5 triệu đồng, nhắc nhở 26 trường hợp.

d) *Quản lý hành chính*: Trong 06 tháng đầu năm đã tiếp nhận 2885 trường hợp, đã giải quyết đúng hạn 2885 trường hợp<sup>6</sup>, kiểm tra cư trú 20 lượt với 65 nhân khẩu không phát hiện trường hợp nào vi phạm.

### **2. Công tác quân sự địa phương.**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, lập kế hoạch trực đảm bảo ANCT-TTATXH trước, trong, sau tết Dương lịch-Nguyên Đán, Giỗ tổ Hùng Vương 10/3, Lễ 30/4 và 01/5, Đại hội thể Thao Đông Nam Á 31 tại Việt Nam đảm bảo quân số trực thường xuyên. Thường xuyên phối hợp với công an xã tuần tra bảo vệ tài nguyên, PCCP rừng.

Động viên 17/17 công dân lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc đạt 100% kế hoạch giao, lập danh sách nam công dân độ tuổi 17 trong năm theo kế hoạch có 86 công dân, tiến hành đăng ký 86/86 công dân đạt 100% kế hoạch, động viên 20 quân nhân dự bị tham gia huấn luyện diễn tập phòng thủ cấp huyện.

Rà soát chất lượng Dân quân năm 2021, xây dựng Dân quân mới năm 2022 chỉ tiêu trên giao xây dựng 17 dân quân xây dựng 17 đ/c mới đạt 100%, tổ chức kết nạp, và cộng nhận Dân quân hoàn thành nghĩa vụ trong Dân quân năm 2022.

Quản lý vũ khí, trang thiết bị, thường xuyên lau chùi, bảo quản đúng định kỳ, tiến hành tu sửa kho quản lý mô hình học cụ của LLDQ

### **3. Công tác Tư pháp-Hộ tịch:**

\* Lĩnh vực Hộ tịch: 6 tháng đầu năm 2022 đã tiếp nhận 315 trường hợp<sup>7</sup>

\* Lĩnh vực chứng thực, sao y bản chính: Hồ sơ đã tiếp nhận 3.172 hồ sơ, đã giải quyết xong 3.172 hồ sơ, giải quyết đúng hạn 3.172 hồ sơ với tổng số lệ phí thu nộp ngân sách nhà nước là 19.872.000đ (*Mười chín triệu tám trăm bảy mươi hai nghìn đồng*) nộp vào ngân sách nhà nước. Chứng thực chữ ký 369 trường hợp với tổng số lệ phí thu nộp ngân sách nhà nước là 3.690.000 (*Ba triệu sáu trăm chín mươi nghìn đồng chẵn*) nộp vào ngân sách nhà nước. Chứng thực hợp đồng giao

<sup>6</sup> Trong đó: Đăng ký thường trú: 2162 trường hợp; Đăng ký tạm trú 23 trường hợp.

<sup>7</sup> Khai sinh 159, khai tử 34, kết hôn 61, xác nhận tình trạng hôn nhân 59, Đăng ký giám hộ: 01, Nhận cha, mẹ, con: 01

dịch 87 trường hợp; Trong đó 02 trường hợp, hợp đồng hủy bỏ chuyển nhượng quyền sử dụng đất với tổng số lệ phí thu nộp ngân sách nhà nước là 4.310.000đ (Bốn triệu ba trăm mười nghìn đồng chẵn) nộp vào ngân sách nhà nước.

\* Bảo hiểm y tế trẻ em dưới 6 tuổi: Tiếp nhận và cấp 45 thẻ bảo hiểm cho đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn toàn xã.

\* Tuyên truyền: Phối hợp với công chức Văn hóa và các ban ngành đoàn thể, thôn, làng tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, đảm bảo số thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2022 bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: loa đài, băng rôn, pano, tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp. Nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với đối tượng người nghe. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác phổ biến pháp luật, Hòa giải cơ sở, Chuẩn tiếp cận pháp luật 2022, công tác cải cách hành chính, luật NVQS, kiểm soát thủ tục hành chính.

#### **4. Lĩnh vực đất đai.**

Tiếp nhận 20 hồ sơ xin cấp mới giấy CNQSD đất từ Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất chi nhánh huyện Chư Sê; Thẩm định tờ khai thuế 118 hồ sơ phân chia di sản thừa kế, tặng cho, chuyển nhượng quyền sử dụng đất. Lệ phí 7.080.000đ.

Thẩm định 35 hồ sơ xin gia hạn thời gian sử dụng đất do hết hạn sử dụng đất; Thẩm định 01 hồ sơ xin chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây hàng năm sang đất ở của ông Lê Vũ Hoài An, diện tích xin chuyển đổi mục đích là 560 m<sup>2</sup>

Xử lý Vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản là 09 trường hợp, số tiền nộp phạt là 26.000.000đ

Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động xây dựng trên địa bàn xã. Kiện toàn tổ quản lý lâm sản, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn xã HBông. Thực hiện kiểm tra tuần tra hoạt động quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã.

#### **5. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo.**

\* Công tác tiếp dân: Ủy ban Nhân dân xã đã tổ chức tiếp công dân thường xuyên 24 buổi và tiếp vào ngày 15 hàng tháng 6 buổi. Phân công cán bộ chuyên môn cùng lãnh đạo (Chủ tịch hoặc phó chủ tịch thường trực) tiếp dân theo quy định.

\* Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND xã tiếp nhận: 12 đơn; Trong đó: Khiếu nại 01 đơn; đang giải quyết theo quy định. Đơn kiến nghị 11 đơn; đã hòa giải thành 04 đơn, 03 trường hợp đã rút đơn. Đang thụ lý giải quyết 04 đơn.

**6. Công tác thi đua khen thưởng.** Tổ chức tổng kết giao ước thi đua cụm thi đua số 1 của huyện năm 2021 tiến hành đăng ký giao ước thi đua năm 2022.

#### **7. Công tác Dân tộc-tôn giáo.**

*Công tác Dân tộc:* Dân số toàn xã 1.964 hộ/8.965 khẩu, có 12 dân tộc sinh sống chủ yếu là dân tộc Jrai, Kinh, Bahnar và các dân tộc khác<sup>8</sup>.

<sup>8</sup> Dân tộc kinh có 781 hộ, 2.917 khẩu, chiếm 32,53%; dân tộc Jrai có 864 hộ, 4.752 khẩu, chiếm 53%; dân tộc Bahnar có 175 hộ, 1.021 khẩu, chiếm 11,38%; dân tộc Tày có 60 hộ, 208 khẩu, chiếm 2,5%; dân tộc Mường có 24 hộ, 110 khẩu, chiếm 1,3%; dân tộc Nùng có 14 hộ, 65 khẩu, chiếm 0,8%; dân tộc Dao có 18 hộ, 76 khẩu, chiếm 0,9%; dân tộc Thái có 22 hộ, 77 khẩu, chiếm 0,9%; dân tộc Hoa (Hán) có 05 hộ, 17 khẩu,



Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về chính sách đối với vùng đồng bào DTTS, đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Tham mưu rà soát đưa ra và thay thế 02 người có uy tín tại làng Kueng XN và làng Ring. Phối hợp với Phòng Dân tộc thực hiện đầy đủ các chính sách về dân tộc, chính sách đối với người có uy tín, tập huấn và thăm hỏi 6/6 người có uy tín trên địa bàn.

Rà soát hộ đồng bào DTTS thiếu đói giáp hạt. Tuyên truyền và đăng ký danh mục đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - Xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 – 2025. Triển khai công tác nhập liệu các chỉ tiêu công tác dân tộc năm 2021 vào hệ thống dữ liệu quốc gia trong vùng đồng bào DTTS.

*Công tác tôn giáo:* Trên địa bàn xã HBông có 04 tôn giáo đang hoạt động<sup>9</sup> với 5.731 người dân theo đạo chiếm 69,3% dân số toàn xã. Đã tổ chức thăm hỏi động viên các chức sắc và giáo dân theo đạo tại Giáo xứ HBông, Chùa Phước Viên nhân ngày lễ phục sinh, lễ Phật đản, tết nguyên đán, tuyên truyền, động viên các chức sắc, giáo dân theo đạo công giáo và tin lành hoạt động tôn giáo tuân thủ pháp luật và thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo về công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn xã.

Phối hợp và hướng dẫn các cơ sở tôn giáo (Giáo xứ và chùa Phước Viên) trong các hoạt động từ thiện.

## **B. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ CẦN KHẮC PHỤC.**

1. Sản xuất nông nghiệp đang chịu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu rất lớn; Mặt khác, vấn đề đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp đang là một khó khăn; hiện tượng được mùa- rớt giá, được giá-mất mùa thường xuyên xảy ra. Bên cạnh đó giá cả các vật tư thiết yếu như xăng, dầu, phân bón tăng cao, các chính sách đầu tư phát triển nông nghiệp với việc qui hoạch vùng chuyên canh sản xuất còn chậm và nhiều hạn chế, dẫn đến người nông dân đang lay hoay trong việc lựa chọn cây trồng, vật nuôi để phát triển sản xuất.

2. Tình hình ANCT, TTATXH tại địa phương đã có nhiều chuyển biến, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Một số tổ chức tôn giáo không phối hợp hoặc có hình thức đối phó với chính quyền địa phương, gây khó khăn trong công tác quản lý các hoạt động tôn giáo của UBND xã.

3. Tình hình mất trật tự an toàn giao thông vẫn còn xảy ra nhất là khu vực chợ và Trường tiểu học Nguyễn Công Trứ chưa được giải quyết triệt để.

4. Tình trạng khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép và lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy ở khu vực Cheng Leng vẫn còn xảy ra.

## **C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022.**

---

chiếm 0,2%; dân tộc Khor Me có 01 hộ, 04 khẩu, chiếm 0,05%; dân tộc Sán Chay (Cao Lan) có 01 hộ, 01 khẩu, chiếm 0,01%, Hrê 01 hộ, 05khẩu, chiếm 0,05%.

<sup>9</sup> \* *Đạo Công giáo:* Khoảng 4.016 giáo dân sinh hoạt vào thứ 7 và chủ nhật hàng tuần do Linh Mục Antôn Hoàng Văn Lợi quản nhiệm. \* *Phật giáo:* Có 903 phật tử, trong đó có 704 là dân tộc Kinh, 60 phật tử người jrai làng Kueng XN thuộc chùa Phước Viên, IaSa; 143 phật tử là dân tộc Jrai tại Làng Kueng Đơn thuộc Tịnh xá Phú Cường..\* *Đạo Cơ đốc Phục lâm:* Có 34 tín hữu đều là dân tộc Jrai sinh hoạt tại nhà Ông Kpã Wang-Làng Kueng XN. \* *Đạo Tin lành Miền Nam Việt Nam:* Có 03 điểm nhóm độc lập: Điểm nhóm người Jrai tại Kte 1, Điểm nhóm người Dao tại Kte 1 và điểm nhóm dân tộc Bana tại Làng Tnung. Trong đó có 02 điểm nhóm được công nhận, 01 điểm nhóm chưa được công nhận. Với 778 tín hữu (514 tín hữu dân tộc Jrai, 214 tín hữu dân tộc Bana, 50 tín đồ dân tộc Dao) do Mục sư nhiệm chức Rmah Kra quản nhiệm.

1. Duy trì trực chỉ huy thường xuyên 24/24, xây dựng kế hoạch trực SSCĐ trên địa bàn, tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong các sự kiện lớn của Đất nước. Phối hợp với Công an tổ chức tuần tra, kiểm soát trên địa bàn nhất là những địa bàn trọng điểm về ANCT-TTATXH. Tổ chức xây dựng LLDQ, xét duyệt chính trị lực lượng dân quân. Chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án bài giảng, thao trường bãi tập, kinh phí tiến hành tổ chức giáo dục chính trị, huấn luyện năm 2022, tổ chức đăng ký nam công dân độ tuổi 17 trong năm theo kế hoạch; Thường xuyên bám sát thôn, làng, quản lý tốt các đối tượng chính trị, giải quyết kịp thời khi có vụ việc xảy ra.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tuyên truyền vận động nhân dân phòng trừ sâu bệnh và sử dụng hợp lý nguồn nước tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp. Hướng dẫn Nhân dân chăm sóc cây trồng, phòng trừ sâu bệnh. Ngăn chặn dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

3. Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch, hộ khẩu, chứng thực hồ sơ và trả kết quả tại bộ phận “Một cửa” liên thông đúng quy định, chính xác, tiếp tục thẩm định hồ sơ và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư, khiếu nại của công dân không để đơn thư vượt cấp.

4. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đề án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2022. Tiếp tục xây dựng làng nông thôn mới kiểu mẫu làng Kte.

5. Tiếp tục triển khai công tác chỉ đạo thu ngân sách hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch. Quản lý thu đóng góp ngân sách, thanh quyết toán các khoản chi, tạm ứng thường xuyên năm 2022. Thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

6. Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực khai thác tài nguyên khoáng sản và lấn chiếm đất rừng tại khu vực lòng hồ, Khu vực Cheng Leng làm nương rẫy.

7. Ngành giáo dục tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ vận động học sinh đi học và tuyển sinh năm học 2022-2023 theo kế hoạch, tiếp tục kiểm tra chuyên đề, tập trung nâng cao chất lượng dạy và học, quản lý cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học của các trường, chi trả chế độ cho giáo viên, học sinh theo đúng quy định.

8. Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước bằng các hình thức băng rôn, khẩu hiệu. Triển khai có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Tuyên truyền nhân dân chung tay xây dựng Làng nông thôn mới Kte.

9. Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona, tiêu chảy cấp và các bệnh xã hội, khám chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho nhân dân đúng đối tượng. Tăng cường các dịch vụ truyền thông thực hiện sinh đẻ có kế hoạch đảm bảo sức khỏe cho nhân dân. Làm và cấp thẻ khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi.

10. Theo dõi, kiểm tra việc nhận- chi trả trợ cấp tháng cho các đối tượng chính sách theo quy định.

11. Tiếp tục triển khai thu quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ chăm sóc người cao tuổi, quỹ phòng chống thiên tai, quỹ người nghèo theo Nghị quyết đã đề ra.

12. Bảo vệ và quản lý tốt công trình cấp nước, công trình điện chiếu sáng do UBND xã quản lý trên địa bàn.

13. Quản lý tốt quỹ đất do UBND xã quản lý, quản lý dân di cư tự do trên địa bàn xã.

#### D. KIẾN NGHỊ.

1. Chính sách đầu tư, hỗ trợ cho sản xuất nông nghiệp cần có kế hoạch, quy hoạch để phát triển nông nghiệp bền vững. Hạn chế tình trạng người nông dân sản xuất theo kiểu phong trào, tự phát. Có chính sách khuyến khích, hỗ trợ và tạo điều kiện để phát triển nhanh, hiệu quả và vững chắc kinh tế hợp tác, hợp tác xã. Đẩy mạnh việc nghiên cứu tìm ra loại cây trồng có hiệu quả kinh tế, phù hợp với điều kiện tự nhiên tại địa phương, chuyển giao khoa học kỹ thuật, quy trình sản xuất... cho nông dân để nâng cao chất lượng và giá trị của nông sản.

2. Kịp thời chỉ đạo xử lý các vụ việc về ANCT, TTATXH, nhất là các hoạt động có liên quan đến tôn giáo; Sử dụng sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân và các tổ chức tự quản tại địa phương trong bảo vệ an ninh, trật tự.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm; Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022. UBND xã HBông đề. nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể phối hợp chỉ đạo 07 thôn, làng và các ngành thuộc UBND xã thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Huyện (B/c);
- TTr.ĐU, HĐND,UBMTTQ xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- 07 thôn, làng;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Văn Cường**